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BKF’s bestyrelse har konstitueret sig med følgende overordnede 

fordeling af posterne: 

 

 Formand: Klaus Majgaard 

 Næstformand: Flemming Olsen (formand for kultur- og 

fritidsnetværket) 

 Kasserer: Anders-Peter Østergaard (formand for ledel-

sesnetværket) 

 Sekretær: Karl Erik Olesen 

 Anna Marie Illum (formand for skolenetværket) 

 Hanne Dollerup (formand for børn- og familienetværket) 

 Lis Rom Andersen (formand for dagtilbudsnetværket) 

 

 

Regionsformændene indstiller medlemmer til de fem nationale 

netværk, og bestyrelsen beslutter på den baggrund netværke-

nes bemanding på sit møde den 11. december. Gamle og nye 

netværksmedlemmer får herefter besked af netværksformæn-

dene. 

 

Vi benytter lejligheden til at takker medlemmerne af netværke-

ne i 2009 for deres store indsats! 

 

 

Pr. 1. december flytter BKF’s sekretariat fra Næstved til Odense. 

Den nye adresse bliver: 

 

Børne- og Kulturchefforenigen 

Co. Odense Kommune, Børn- og Ungeforvaltningen 

Ørbækvej 100, Blok 1 

5220 Odense SØ 

 

Tlf.: 65 51 50 01 

Mobil: 20 51 68 38 

Mail: Bkf@bkchefer.dk 

 

STOR tak til medarbejderne i sekretariatet i Næstved:  

Grethe Krogh, Käte Brun Stubgaard og Birgit Bøgeblad. 

 

Den nye bemanding i Odense bliver: Anette Junker 

(ang@odense.dk) og Anette Andersen.(anan@odense.dk). 

 

Webmaster Finn Aniol (Næstved) og hjælpekasserer  

Hanne Pedersen (Albertslund) har indvilget i at fortsætte lidt 

endnu og bidrage til foreningens sikre drift i overgangen. Også 

mange for det! 

 

 

mailto:Bkf@bkchefer.dk
mailto:anan@odense.dk
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Henvendelse til KL 

 

 

På årsmødet i november lancerede BKF udspillet Nye unge- ny 

ungepolitik. Hovedanbefalingen er, at der er brug for en ny hel-

hedstænkning, som knytter de mange indsatser på ungeområ-

det sammen, hvad enten de handler om uddannelse, social fo-

rebyggelse eller deltagelse i kulturlivet. Stillet over for en vok-

sende polarisering har vi ikke råd til at videreføre en fragmente-

ret og sektoropdelt tilgang. Derfor foreslår BKF, at der nedsæt-

tes en bred ungdomskommission, som kan skabe en helhedsori-

enteret viden og strategi for ungeindsatserne. Da staten forelø-

big ikke har vist tilslutning til en ungdomskommission, retter vi 

en appel til KL om at tage initiativet og etablere kommunerne 

ungdomskommission. 

 

En række store organisationer har budt BKF’s forslag velkom-

men: 

 

”BUPL bakker fuldt op om en ungdomskommission, og det er 

meget positivt, at BKF tager handsken op igen. Jeg mener ikke, 

at tiden kunne være mere moden. Danmark har brug for at 

genskabe det helhedssyn, vi ikke har i dag. Vi har brug for at 

inddrage og høre de unge i langt højere grad,” siger Allan Bau-

mann fra BUPL’s forretningsudvalg. 

 

Også Socialpædagogerne bakker op om BKF’s idé om en ny og 

bredere ungdomskommission: 

”Vi er helt enige i, at der skal tænkes i helheder, når det hand-

ler om indsatsen over for unge. Vi har brug for en langsigtet 

indsats, og ikke nu og her løsninger alene, så vi deler BKF’s 

holdning om, at man ikke kan løse problemerne med snuptags-

løsninger som fodlænker og nedsættelse af den kriminelle laval-

der. Der er brug for en sammenhængende organisering af 

kommunernes indsats, hvor de socialpædagogiske kompetencer 

og faglighed indgår i løsningen. Så vi er rigtigt glade for BKF’s 

oplæg,” siger Benny Andersen, næstformand i Socialpædago-

gerne. 

 

Også Uddannelsesforbundet bakker op om BKF’s idé om en ny 

ungdomskommission. 

”De kommende år vil vi ifølge alle prognoser komme til at se en 

veritabel afvandring fra arbejdsmarkedet, mens vi må kigge 

langt efter nye, der træder ind i stedet. Derfor er det tvingende 

nødvendigt, at vi får nedsat en ungdomskommission, som 

blandt andet skal undersøge årsagerne til, at de unge falder fra 

på ungdomsuddannelserne,” skriver Uddannelsesforbundet på 

deres hjemmeside.  

 

BKF har henvendt sig til KL og opfordret til, at kommunerne 

tager et initiativ. Det er jo i kommunerne, at vi i sidste ende 

skal have indsatserne på ungeområdet til at hænge sammen i 
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Ja til Junior-SU 

 

 

 

 

 

 

 

Fra straf til belønning 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stadig social slagside 

 

 

 

 

 

Vejen frem? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ny EVA-rapport om op-

følgning på de pædago-

giske læreplaner 

 

 

praksis. Staten vil herefter kunne tilslutte sig. KL vil indkalde 

BKF til et møde herom, og vi vil løbende orienterer om udviklin-

gen i dette nyhedsbrev. 

 

 

Regeringen har foreslået, at børnefamilieydelsen omlægges til 

en ungeydelse for de 15-17 årige. Ungeydelsen skal bortfalde, 

hvis den unge ikke følger sin uddannelsesplan. Som alternativ 

forslår Danmarks Vejlederforening, at ungeydelsen gøres til en 

slags  

”junior-SU". Forslaget støttes af Børne- og Kulturchefforenin-

gen. 

 

Forslaget går ud på, at der ganske vist sker en omlægning af 

børnechecken til en ungeydelse, men at ungeydelsen får karak-

ter af en ”junior SU”. Ydelsen udbetales efter samme princip 

som produktionsskoleydelsen dvs. efter fremmøde på uddannel-

sesstedet / afprøvnings-forløbet / aktiviteten alt efter, hvad der 

er aftalt i uddannelsesplanen. 

Udbetaling skal være afhængig af, at de unge 15–17-årige er i 

gang med en uddannelsesaktivitet eller et job med uddannel-

sesperspektiv.  

 

Fordelen ved at anvende ungeydelsen på denne måde er, at der 

bliver tale om en positiv tilskyndelse frem for en sanktion. Ad-

ministrationen af ordningen burde ikke volde problemer. 

 

Eneste problem er, at den sociale effekt stadig er til stede. Fa-

milier, som har behov for denne ydelse, vil stadig stå med et 

problem, og det vil typisk være de samme familier, der enten 

har ringe tradition for uddannelse eller mangler ressourcer i 

forhold til at kunne støtte de unge. 

 

Børne- og Kulturchefforeningen anbefaler modellen med den 

positive tilskyndelse, hvor ungeydelsen udbetales, hvis den un-

ge er i uddannelse, i job med uddannelsesperspektiv eller på 

anden måde følger uddannelsesplanen. Det er vigtigt, at de un-

ge, som godt vil men ikke kan, også belønnes. 

 

Undervisningsministeren ønsker, at dette forslag undersøges 

nærmere. Men han har foreløbig mødt modstand fra De Konser-

vative og Dansk Folkeparti 

 

 

Danmarks Evalueringsinstitut har netop udsendt en rapport om 

kommunernes opfølgning på de pædagogiske læreplaner. Rap-

porten viser, at der lokalt i de enkelte dagtilbud er opbygget en 

righoldig dokumentation, som imidlertid ikke formidles til politi-

kerne. Omkring halvdelen af kommunerne samler ikke op på de 
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Politikerne går glip af viden 
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Styringsdialogen skal kvali-
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pædagogiske læreplaner i forhold til det politiske niveau. Andre 

kommuner foretager en sådan opsamling, men lægger primært 

vægt på de formelle aspekter af læreplansarbejdet – altså hvor-

dan det er  

organiseret, og ikke hvad børnene får ud af det. 

 

Problemet i dette er dels, at mange kommuner ikke overholder 

lovens krav. Men problemet er også, at dette betyder, at politi-

kerne går glip af en guldgrube af viden om indhold og kvalitet i 

det pædagogiske arbejde.  

 

Det er naturligvis ikke tilfredsstillende, at op mod halvdelen af 

kommunerne ikke overholder loven og fremlægger dokumenta-

tion for arbejdet med pædagogiske læreplaner.  

 

Det betyder ikke, at der ikke arbejdes intenst med udviklingen 

af kvalitet i dagtilbud. Det vidner deltagelse i bl.a. KL`s kvali-

tetsprojekt om, ligesom rigtig mange kommuner har lokale pro-

jekter med fokus på kvalitetsudvikling. Men den udvikling skal 

fortsætte, og det er derfor vigtigt at der opnås succes med ud-

vikling af fagligheden i dagtilbud i samarbejde med Undervis-

nings-, Finans-, Indenrigs- og Socialministeriet og KL. BKF bak-

ker op om dette arbejde og vil arbejde for, at der gennem dette 

arbejde også udvikles metoder til dokumentation for kvalitets-

udvikling.  

 

Rapporten dokumenterer, at der er for lidt tilgængelig viden om 

kvaliteten i dagtilbud – og at arbejdet med læreplanerne tilsy-

neladende prioriteres lavt eller dekobles fra den øvrige kvali-

tetsudvikling.  

 

EVA-rapporten er meget værdifuld for det videre arbejde og kan 

bl.a. være med til at flytte fokus fra at beskrive evaluerings-

praksis til at beskrive indholdet og resultaterne af det pædago-

giske arbejde.  

 

Det er en stor udfordring at sikre, at udviklingen af den pæda-

gogiske praksis foregår i tæt dialog mellem dagtilbuddene, bru-

gerne, politikerne og forvaltningen, og at denne dialog bliver 

meningsfuld for alle parter. Ligeledes er det en udfordring, at 

kvalitetsudviklingen foregår vidensbaseret og på baggrund at 

tilgængelige data for alle parter. Ligeledes et det vigtigt, at det 

har sammenhæng med den øvrige udvikling af tilbud, både på 

familieområdet og på skoleområdet.  

Arbejdet med læreplaner og dokumentation heraf bør ses som 

en integreret del af en samlet indsats for at fastholde et politisk 

fokus på dagtilbudsområdet, herunder dagplejen, at give inspi-

ration til de mange decentrale enheder på området samt stille 

krav - ikke mindst til forvaltningerne – om at fremme en mål-
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rettet, fokuseret, dokumenterbar og effektfuld udvikling af dag-

tilbuddene.  

 

 

Finansministeriet udsendte midten af november en invitation til 

at deltage som pilotkommune i udvikling og afprøvning af syv 

forskellige redskaber, som kan styrke kommunernes arbejde 

med faglig kvalitet i dagtilbud. I projektet samarbejder Finans-

ministeriet, Indenrigs- og Socialministeriet, Undervisningsmini-

steriet og KL om i  

samarbejde med eksperter og kolleger at få erfaringer med red-

skaber, der beskriver, måler og dokumenterer den faglige kvali-

tet.  

  

Det følger af regeringens kvalitetsreform og økonomiaftalen for 

2010, at kommunerne fra 2011 skal offentliggøre oplysninger 

om kvaliteten af den faglige indsats over for bl.a. børn i dagtil-

bud.  

  

Følgende redskaber er blevet udvalgt og afprøves i projektet i 

løbet af 2010: 

 

1. Børnemiljøtermometer og relationsværktøjer 

2. Farvel til dagtilbud og goddag til skolen 

3. Læringshjul til dialog og vurdering af børns kompetencer 

4. Metafortællinger om børns sproglige udvikling 

5. Måling af børns sociale og læringsmæssige kompetencer 

(HPA) 

6. Sprogvurdering af 3-årige og i børnehaveklassen 

7. Temperaturmåling 

  

Når redskaberne er afprøvet og testet, vil de blive præsenteret 

samlet i et katalog, som stilles til rådighed for kommunerne. 

  

Der afholdes informationsmøder om projektet d. 15. december 

2009 i København og den 16. december 2009 i Århus. Ansøg-

ning om at deltage i projektet skal være Finansministeriet i 

hænde  

d. 29. januar 2010. Yderligere oplysninger om projektet kan fås 

på www.fm.dk  eller www.kl.dk  

  

BKF hilser med tilfredshed, at der nu sættes yderligere konkrete 

initiativer i gang med henblik på at inspirere til og dokumentere 

kvaliteten i dagtilbud. 35 kommuner og KL har i 2008 og 2009 

som led i Det Fælleskommunale Kvalitetsprojekt gennemført 

projektet ”God kvalitet og høj faglighed i dagtilbud”, og det an-

befales, at erfaringerne herfra indgår i arbejdet. 

 

 

http://www.fm.dk/
http://www.kl.dk/
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Arrangementer i 2010 

 

28. januar og 11. febru-

ar:  

Ledelse af skoleledelse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. marts:  

Konference om myter, 

’sandheder’ og fordomme 

om det moderne arbejds-

liv  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Børne- og Kulturchefforeningen og Skolelederne afholder i for-

bindelse med projekt ”Det Gode Skolelederliv” to konferencer 

om ledelse af ledere  

 

Formålet med konferencerne er at sætte fokus på samarbejdet 

mellem lederne på forvaltningsniveau og lederne på skoleni-

veau, og vi anbefaler, at deltagerne fra de enkelte kommuner 

repræsenterer begge niveauer.  

 

Emnet belyses ud fra fire perspektiver: Et strukturelt, et relatio-

nelt, et fagprofessionelt samt et organisatorisk perspektiv.  

 

På konferencerne søges svar på bl.a. følgende spørgsmål:  

 

 Hvilken betydning har det haft, at mange kommuner er 

gået fra en klassisk forvaltningsstruktur til specialiserede 

rådgivningscentre?  

 Hvordan ledes ledere, som har en fagprofessionel bag-

grund, af ledere, som måske har en anden uddannel-

sesmæssig baggrund?  

 Hvordan sikres en balance mellem institutionsniveauets 

autonomi og det kommunale fællespræg?  

 Hvilket ledelsesbehov har en leder i det hele taget? 

 

VEST: Den 28. januar 2010, kl. 9-16, Juelsminde Strand  

 

ØST: Den 11. februar 2010, kl. 9-16, DGI-Byen i København  

 

Du kan tilmelde dig på www.skolelederne.dk  

 

 

Konferencen har til formål at diskutere og dekonstruere nogle af 

de antagelser, fortællinger, myter og fordomme, der hersker i 

og om det moderne arbejdsliv. Bl.a. antagelserne om, hvad der 

skal til, for at vi hver især oplever os som fuldgyldige medlem-

mer af den moderne offentlige organisation og en ’afsløring’ af 

de organisatoriske og sociale strukturer, der fastholder os i dis-

se antagelser og myter.  

 

På konferencen vil vi ikke blot udfordre nogle af de antagelser 

om det moderne arbejdsliv, der ofte tages for givet, men vi vil 

også stille dem på hovedet og skabe nye konstruktioner ved 

hjælp af spændende oplæg, poesi, skuespil, leg og interview. 

 

Vi glæder os til at byde dig velkommen til en konference ud 

over det sædvanlige og som har den ambitiøse målsætning at 

give dig indblik, udsyn og ikke mindst mod til at udfordre struk-

http://www.skolelederne.dk/
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11.–12. marts: 

Kulturkonference for kul-

turudvalgsmedlemmer 

og kulturchefer 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

turer i dagligdagen, der er behov for at forandre, udvide eller 

måske helt erstatte. 

 

Konferencen er udviklet i et samarbejde mellem Center For Of-

fentlig Kompetenceudvikling, Børne- og Kulturchefforeningen, 

BUPL Nordsjælland, BUPL Storkøbenhavn samt Schoug Er-

hvervspsykologi. 

 

På konferencen vil du bl.a. kunne møde Niels Åkerstrøm Ander-

sen/professor CBS, Allan Holmgren/direktør i Dispuk, Agi Scon-

ka/direktør Evalueringsinstituttet EVA,  

Rasmus Nikolajsen/Lyriker og sprogDJ samt Dialogteatret. 

 

Deltagere: Alle med interesse for ledelse og udvikling af offent-

lige institutioner. 

Sted: Mogens Dahls Koncertsale, Snorresgade 22, 2300 Kbh. S 

 

 

Børne- og Kulturchefforeningen afholder sammen med Kultur-

ministeriet og COK konference for kulturudvalgsmedlemmer og 

kulturchefer i Spinderihallerne i Vejle. 

 

Konferencen indledes med åbningstale af kulturminister Carina 

Christensen. Herefter et bud på, hvad der sker i familien Dan-

marks hverdagsliv, hvordan dette vil udvikle sig, og hvad det så 

betyder i forhold til danskernes tilgang til kultur og kulturtilbud 

samt et oplæg, der sætter fokus på udviklingen af foreningslivet 

i de nye kommuner.  

 

Efter frokost får deltagerne mulighed for at spørge ind til tre 

temaer i tre vidnerunder.  

Dels temaet ”Danmark i bevægelse” dels om Bibliotekets rolle 

som kulturbærende institution og endelig ”Byrum og landskaber 

som scene for kultur”.  

 

Herefter er der mulighed for at se spinderihallerne som et ek-

semplarisk eksempel på samarbejde mellem kultur og erhverv. 

 

Om fredagen sættes fokus på kulturaftalerne som et redskab for 

dialog og udvikling mellem kommuner i et regionalt samarbejde 

og så staten. Tre af kulturregionerne kommer med udspil i for-

længelse af oplæg fra kontorchef Per Voetmann, Kulturministe-

riet. 

 

Som afslutning på konferencen holder BKF’s formand, Klaus 

Majgaard, et oplæg med titlen ”Lokale kulturstrategier i spæn-

dingen mellem mangfoldighed og fællesskab”. 
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20.-21. maj Det store 

chefgruppemøde:  

Innovationscamp 2010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17.-19. november:  

Børne- og Kulturcheffor-

eningens årsmøde og 

generalforsamling 

 

BKF håber at kunne sætte yderligere skub på udviklingen af 

kulturaftalerne, så kommuner og stat i fællesskab giver aftaler-

ne mere kant. 

 

Konferencen er forhåbentlig et rigtig godt startskud for de nye 

kultur- og fritidsudvalg. BKF håber således på stor deltagelse i 

konferencen. 

 

 

I 2009 har ledelsesnetværket haft innovation på dagsorden. 

Samtalerne i netværket har tydeliggjort vigtigheden af, at vi 

anvender innovative tilgange i vores ledelsesarbejde. Derfor 

afholder BKF i samarbejde med COK en Innovationscamp, som 

blandt andet skal give os svar på, hvordan vi får gjort innovati-

on konkret og nærværende i vores hverdag. 

 

Campen er organiseret, så børne- og kultur-chefgruppen i den 

enkelte kommune får sparring til at arbejde innovativt med eg-

ne strategiske temaer. Det sker blandt andet med input fra eks-

perter og plenumdrøftelser med kollegaer.  

 

Er du og dine kolleger klar til at gøre ord til innovative handlin-

ger – så deltag i Børne- og kulturchefernes Innovationscamp  

d. 19. – 20. maj 2010, Hotel Vejlefjord.  

 

Læs mere på www.cok.dk 

 

 

I 2010 holdes BKF’s årsmøde og generalforsamling den 17.-19. 

november i Odense Koncerthus. Bestyrelsen vil først på året 

udmelde temaet for årsmødet. Der vil som sædvanligt blive lagt 

vægt på solidt fagligt indhold, politisk perspektiv og masser af 

muligheder for netværk og hyggeligt samvær. Husk at sætte 

kryds i kalenderen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
BKF’s sekretariat:  
Børne- og Kulturforvaltningen   
Rådmandshaven 20   
4700 Næstved  
Tlf. 5588 3002 Fax. 5588 5199 
E-mail. bkf@bkchefer.dk  www.bkchefer.dk 

http://www.cok.dk/
mailto:bkf@bkchefer.dk
http://www.bkchefer.dk/

